
20
www.danskfjernvarme.dk

FJERNVARMEN |  3 2010

Regeringen har i fi nansloven for 2010 afsat 400 millioner kroner til skrotning af 
oliefyr og erstatning af disse med miljøvenlige alternativer som fjernvarme.

Skrotningsordning for oliefyr

Af teknisk konsulent Mogens H. 
Nielsen, Dansk Fjernvarme

Finansloven for 2010 byder på et nyt 
tiltag inden for energiområdet, nem-
lig en skrotningsordning for oliefyr. 

400 millioner kroner er afsat, og 
målet er at få nogle mere energief-
fektive opvarmningssystemer i ejen-
domme med oliefyr - herunder ikke 
mindst fjernvarme.

Af Energistyrelsens hjemmeside frem-
går det, hvornår man kan få tilskud til 
at skrotte et oliefyr. 

Først og fremmest skal man have 
et oliefyr, man vil skrotte. Der er ikke 
defineret nogen alder på fyret, blot 
skal forbrugeren ønske at skrotte det. 
Desuden skal man eje den ejendom, 
fyret står i, ligesom ejendommen skal 
være helårsbolig. Endelig kan man 
ikke få tilskud til at skille sig af med 
fyret, hvis man er gået i gang med 
arbejdet, inden man søger tilskud.

Man kan få tilskud til at udskifte 
oliefyr med en mere energieffektiv 
opvarmningsform, hvilket vil sige 
vand-vand varmepumpe, luft-vand 
varmepumpe, fjernvarme samt sol-
varme, når dette kombineres med et 
nyt olie-, naturgas- eller træpillefyr.

Ifølge udkastet til bekendtgørelsen 
gives der i fjernvarmeområder ude-
lukkende tilskud til fjernvarme.

Anledning til at lave kampagne
For Dansk Fjernvarmes medlemmer er 
det interessante, at der nu gives til-
skud til, at olieopvarmede ejendomme 
i fjernvarmeområder kan få tilskud til 
konverteringen. Helt nøjagtig kan en 
forbruger få 10.000 kr. i tilskud, hvis 

han skrotter sit oliefyr og konverterer 
til fjernvarme, når der er tale om en 
enfamiliebolig. Er der tale om flerfa-
miliebolig kan man få et tilskud sva-
rende til 25 % af investeringsomkost-
ningen, dog maksimalt 10.000 kroner 
per bolig. Her skal det bemærkes, at 
der alene gives tilskud til konverterin-
gen, ikke til investeringsbidrag, stik-
ledning m.m. Så længe der er tale om 
enfamilieboliger er det underordnet, 
da man får et eksakt beløb, men når 
der bliver tale om flerfamileboliger, 
så har det selvfølgelig en betydning.

Ordningens indførelse er en god 
anledning for varmeværkerne til at 
få gennemført en kampagne for til-
slutning af de ejendomme inden for 
forsyningsområdet, der har oliefyr. 

Dansk Fjernvarme opfordrer alle 
værker, der har ejendomme med olie-
fyr i deres område, til at gøre en ind-
sats for at få dem konverteret til fjern-
varme. Det kan blandt andet ske ved, 
at varmeværket også yder et tilskud 
ved siden af skrotningsordningen. 

Tilskud fra værket
Vælger varmeværket at yde tilskud, er 
det Dansk Fjernvarmes forslag, at det 
ydes til indregulering og gennemgang 
af selve varmeinstallationen. Typisk 
er det i forbindelse med tilslutning 
af gamle ejendomme set, at selve 
varmeinstallationen ikke har fået en 
opgradering til fjernvarme. Ved at 
varmeværket giver tilskud til denne 
del, får man bedre installationer til-
sluttet fjernvarmenettet.

Et tilskud kan typisk være på 5.000 
kroner. For disse penge kan man få 
varmeinstallationen gennemgået af 
en FJR-certificeret montør og få fast-

lagt, hvad der skal skiftes på anlæg-
get af ventiler m.m. Efterfølgende 
kan der ved udskiftningen af disse 
komponenter gives tilskud i form af 
en procentdel af, hvad det koster at 
udskifte disse komponenter.

Tilskuddet kan gives, så varmevær-
ket samtidig sikrer sig, at eventuelle 
energibesparelser tilfalder værket. 
Desværre er det på nuværende tids-
punkt ikke afklaret, hvor store bespa-
relser, der gives for en konvertering 
af en olieopvarmet ejendom til fjern-
varme, når ejendommen får tilskud 
til konverteringen. Når det bliver fast-
lagt, vil det formentlig blive i form 
af en standardværdi i det katalog, 
Energistyrelsen har udgivet over stan-
dardværdier for energibesparelser. 
Denne værdi vil så skulle benyttes ved 
opgørelse af energibesparelserne.

27.000 oliekedler
Forventningen til skrotningsordnin-
gen er, at der er penge til at skrotte 
cirka 27.000 oliekedler, svarende til 
cirka 10 % af alle oliekedler i Danmark. 
Så der er noget at hente i ordningen 
for kommende fjernvarmeforbrugere. 

Som varmeværk har man mulighe-
den for at hjælpe de kommende for-
brugere i gang, ved at rådgive dem 
- eventuelt fulgt op af et tilskud. Det 
er bare med at komme i gang, for fra 
1. marts kan forbrugerne søge tilskud 
via en ny hjemmeside. Samtidig kan 
kommende forbrugere hjælpes på vej 
ved at værket sætter et link på hjem-
mesiden, der gør det nemt for dem at 
finde ind til tilskuddet.
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